4013 (LXXXVI)

Latran, 1^{er} mars 1301.

« Super statu studii Aurelianensis. » (fol. 21.)

Venerabili fratri Petro, episcopo Autisiodorensi. Significavit nobis . . . scolasticus ecclesie ac doctores studii Aurelianensis, quod, cum olim ad dictum studium, quod in diversis florere scientiis, presertim in utroque jure, ab antiquis temporibus consuevit, tanta doctorum concurreret multitudo, quod, eorum singulis habere nequeuntibus decentem audientium comitivam, erat ipsi studio multitudo hujusmodi plurimum onerosa, ac eorumdem doctorum auctoritas et doctrina, propter ipsorum numerosita-

tem nimiam, quodam modo vilescebant: prefatus scolasticus, ad quem ejusdem studii gubernatio et dispositio, de antiqua approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, pertinet, id diligenter attendens, habito super hiis tam cum doctoribus tunc in studio predicto legentibus quam cum capitulo dicte ecclesie diligenti tractatu, de ipsorum assensu et voluntate, predicti studii utilitate pensata, interveniente insuper auctoritate tua, qui tunc Aurelianensi ecclesie presidebas, certum hujusmodi doctorum numerum ordinarie in studio predicto legentium, duorum videlicet in decretis, trium in decretalibus et quinque in jure civili, duxit deliberatione provida statuendum, astringendo se ad hujusmodi numerum in eodem studio perpetuis temporibus observandum proprio juramento, ac deinde, te ad ecclesiam Autisiodorensis translato, bone memorie F., episcopus Aurelianensis, qui in episcopatu Aurelianensi proximus tibi successit, statutum hujusmodi auctoritate ordinaria confirmavit, et, licet extunc dictum statutum fuerit in eodem studio inviolabiliter observatum, quia tamen venerabilis frater noster B. episcopus Aurelianensis, ejusdem F. successor, predictum statutum infringere satagens, ad instantiam quorundam, doctorem sextum in dicto jure civili in eodem studio, magistrum videlicet Alanum de Valle, ejusdem juris civilis professorem, clericum Leodiensis diocesis, superaddere conabatur, ex parte ipsorum doctorum ejusdem studii fuit ei cum instantia supplicatum, ut, cum ejusdem statuti violatio, si fieret, in subversionem status ejusdem studii ac grave dictorum doctorum et omnium in studio predicto studentium prejudicium redundaret, idem B. episcopus, ab hujusmodi dicti statuti violatione desistens, studium ipsum, quod ex imminentibus illarum partium guerrarum procellis et al[ias] plurimum turbatum fuerat, gravius non turbaret; sed idem B. episcopus, ex hujusmodi supplicatione quodammodo provocatus, respondit, quod, nisi idem sextus doctor, quem superaddere volebat numero supradicto, spontaneo doctorum predictorum ejusdem studii reciperetur assensu, ipse non solum unum, sed quatuor et quinque numero superadderet prelibato pro sue libito voluntatis; propter quod doctores predicti, conspicientes ex hujusmodi violatione statuti, quam idem episcopus facere minabatur, grave ipsi studio periculum imminere, sibi que prejudicium generari, ab hujusmodi comminato gravamine ad Sedem Apostolicam appellarunt, ac idem episcopus, hujusmodi appellatione contempta, prefatum magistrum Alanum doctorem sextum in eodem studio, contra statutum predictum, ordinarie legere procuravit, in ipsorum scolastici, doctorum et studentium non modicum detrimentum, et, ut eisdem

doctoribus sic appellatibus facultatem auferret appellationem hujusmodi prosequendi, inhibuit omnibus et singulis doctoribus, bachalariis et scolaribus universis ejusdem studii, ne, pro hujusmodi negotii prosecutione aut alia quacumque de causa, congregationem aliquam facerent, seu super aliquibus communem tractatum haberent, absque sua licentia speciali, in singulos contra facientes excommunicationis sententiam promulgando. Quare dicti scolasticus et doctores ipsius studii, ad nos habentes in hac parte recursum, nobis humiliter supplicarunt, ut ipsis et eidem studio super predictis de oportuno providere remedio paterna sollicitudine dignaremur. Cum autem tu, qui doctor olim in eodem studio extitisti, et de cujus, ut premititur, auctoritate, dum eidem Aurelianensi presidere ecclesie, predictum conditum dicitur fuisse statutum, super hiis habere possis notitiam pleniorum, nos, qui ejusdem studii statum salubrem paternis zelamur affectibus, de circumspectione tua gerentes fiduciam in Domino specialem, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, ad civitatem Aurelianensem te personaliter conferens, vocatis ad presentiam tuam qui propter hoc fuerint evocandi, ac inquisita super premissis summarie, de plano, sine strepitu vel figura judicii, diligentius veritate, statuas super ipsis et circa ea, nostra fretus auctoritate, que pro tranquillitate et statu salubri tam studii quam in eo legentium et studentium predictorum videris statuenda, et que decreveris facias. auctoritate predicta, appellatione remota, firmiter observari. Testes autem, et cetera, per censuram ecclesiasticam, et cetera. Dat. Laterani, kal. martii, anno septimo.

4014 (LXXXVII)

Latran, 23 mars 1301.

« Citatio ad instantiam magistri Guittonis de Urbeveteri, rectoris parochialis ecclesie de Tisiberi, Saresbiriensis diocesis. » (fol. 21 v°.)

Dilectis filiis . . archidiacono Riccimundie in ecclesia Eboracensi et magistris Johanni de Ebroyco ac Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi. Vacante dudum —.

Ecclesia parochialis de Tisiberi, Saresbiriensis diocesis, per obitum quondam Riccardi de Ceccano, ejusdem ecclesie rectoris, « qui, dum Anagnie Romana curia resideret, in castro Ceccani diem clausit extremum », vacans et Apostolicæ dispositioni reservata, magistro Guittoni Ranutii de Urbeveteri, doctori decretorum, collata fuit. « Verum, sicut idem magister Guitto in nostra proposuit presentia constitutus, magister Thomas, canonicus Exoniensis, ac quidem alii dictam ecclesiam occupatam detinere dicuntur in nostrum et Apostolicæ

sedis contemptum et ejusdem magistri Guittonis prejudicium et gravamen. » Mandatur suprascriptis quatinus præfatum magistrum Thomam et quoslibet alios detentores moneant, ut, infra xv dies post monitionem, ecclesiam magistro Guittoni vel ejus procuratori dimittant et de fructibus a die vacationis ejusdem ecclesie satisfactionem impendant. Alioquin detinentes ipsos et quoslibet alios contradictores peremptorie citare eurent, in eos excommunicationis sententiam, si non paruerunt, proferendo, ut infra trium mensium spatium prædictos xv dies immediate sequentium, personaliter compareant.

Dat. Laterani, x kal. aprilis, anno septimo.

4015 (LXXXVIII)

Latran 4 mars 1301.

« Confertur canonicatus Lincolnensis cum dignitate et prebenda. » (fol. 21 v°.)

Theobaldo de Grandisono, nepoti dilecti filii nobilis viri Ottonis de Grandisono militis, canonico Lincolnensi. Circumspecta Sedis Apostolice —.

Ei, obtentu Ottonis de Grandisono, avunculi ejus, canonicatum ecclesie Lincolnensis confert vel reservat dominus papa non obstante quod in Gebennensi et Wellensi ecclesiis canonicatus et præbendas et parochialem ecclesiam de Eckinthone, Cicestrensis diocesis, noscitur obtinere.

Dat. Laterani, iiii non. martii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . de Wanlok, et . . de Bermindisea, Herefordensis et Wintoniensis diocesum, prioribus ac magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi.*

4016 (LXXXVIII)

Même date.

« Confertur Ottoni de Grandisono canonicatus ecclesie Eboracensis cum dignitate et prebenda. » (fol. 21 v°.)

Ottoni de Grandisono, nepoti dilecti filii nobilis viri Ottonis de Grandisono militis, canonico Eboracensi. Circumspecta Sedis Apostolice —.

Ei, obtentu Ottonis de Grandisono, avunculi ejus, canonicatum ecclesie Eboracensis confert vel reservat dominus papa non obstante quod in Lausanensi et Eduensi ecclesiis canonicatus et præbendas et parochiales ecclesias de Manucestre, de Wilquintone et de Picala, Cicestrensis et Eboracensis diocesum ex dispensatione Apostolica noscitur obtinere. Tenebitur tamen, postquam personatum ejusdem ecclesie Eboracensis

assecutus fuerit, ecclesias de Wilquintone et de Picala dimittere.

Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis . . de Wanlok et . . de Bermundisea prioribus, Herefordensis et Windoniensis diocesum, ac magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi.*

4017 (LXXX)

Latran, 28 février 1301.

« Conceditur mense episcopali Calvensi monasterium Sancti Salvatoris de Monte Caprino, ordinis sancti Benedicti, Calvensis diocesis. » (fol. 22.)

Venerabili fratri Henrico, episcopo Calvensi. Tue devotionis sinceritas —.

Mensæ episcopali Calvensi, cujus redditus adeo tenues sunt ut episcopus non possit ex eis secundum episcopalis exigentiam dignitatis congrue sustentari, deputatur in perpetuum in usus proprios monasterium Sancti Salvatoris de Monte Caprino, ordinis sancti Benedicti, ejusdem diocesis, ita tamen quod . . abbas et duo monachi, qui nunc sunt ejusdem monasterii, de illius proventibus, pro sustentatione ipsorum, quoad vixerint et ubi remanere voluerint, congruam percipiant portionem.

Dat. Laterani, 11 kal. martii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis Nicolao, primicerio, et Frederico Sparani, canonico ecclesie Capuane.*

4018 (LXXXI) Latran, sans date de jour, 1301.
ni de mois.

« Super facto monasterii Sancti Vincentii Bisuntini, ordinis sancti Benedicti. » (fol. 22.)

Venerabili fratri B[artholomeo], episcopo Eduensi. Significaverunt nobis . . abbas et conventus monasterii Cluniacensis, Matisconensis diocesis, quod, vacante dudum monasterio Sancti Vincentii Bisuntini, ordinis sancti Benedicti, per mortem quondam J. abbatis ipsius, conventus ejusdem monasterii Sancti Vincentii, convenientes in unum pro futuri facienda substitutione abbatis, quia, votis eorum divisus, in unam non potuerant convenire personam, Johanni, archidiacono de Favorneyo in ecclesia Bisuntina, nepoti venerabilis fratris nostri . . archiepiscopi Bisuntini, providendi ea vice dicto monasterio Sancti Vincentii de abbate, sub ea forma, contulerunt unanimiter potestatem, ut idem archidiaconus alterum de duobus, quos ipsi conventus tunc nominabant eidem,

eligeret¹ in abbatem monasterii Sancti Vincentii supradicti; sed idem archidiaconus, hujusmodi potestate recepta, neutrum de dictis duobus, per dictos conventum nominatis eidem, sed Guillelmum de Buffoio, apostatam dicti ordinis Cluniacensis, qui, post professionem dicti Cluniacensis ordinis ab eo emissam, monachali habitu derelicto, viginti annis et amplius tanquam secularis, immo sicut miles, incedens, pluribus incendiis et preliis armatus interfuit, diversis etiam majorum excommunicationum ligatum sententiis, in abbatem dicti monasterii Sancti Vincentii, de facto, pretextu dicte potestatis, elegit; idemque Guillelmus hujusmodi electioni de se facte consensit, prefati abbatis Cluniacensis non petita licentia nec obtenta. Et, licet, ex parte dictorum conventus Sancti Vincentii, ad Sedem propter hoc fuerit Apostolicam appellatum, prefatus tamen archiepiscopus, ipsos renuntiare hujusmodi eorum appellationi compellens, predictam electionem, pro sue voluntatis libito, confirmavit ac dicto G. munus benedictionis impendit, in grave totius ordinis Cluniacensis predicti scandalum dictique monasterii Sancti Vincentii detrimentum : propter quod idem abbas Cluniacensis, qui, prout sua intererat, punire apostatam pro suis excessibus intendebat eundem, pro interesse suo et dicti ordinis Cluniacensis, ad Sedem appellavit predictam. Idem quoque archiepiscopus, Raynaudi, tunc abbatis monasterii Balnensis, dicti ordinis Cluniacensis, Bisuntine diocesis, predicto abbati Cluniacensi immediate subjecti, cessione recepta, Symonem, qui nunc pro ipsius abbate se gerit, ad illius regimen procurans eligi hujusmodi, ejusdem Symonis electionem, auctoritate propria, contra justitiam, confirmavit, eique munus benedictionis impendit, in ipsius abbatis Cluniacensis non modicum prejudicium et gravamen, cum hujusmodi electionum confirmationes in monasteriis dicti ordinis Cluniacensis, non ad episcopos vel archiepiscopos, sed abbatem duntaxat Cluniacensem, qui est pro tempore, de antiqua approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, pertinere noscatur. Archiepiscopus preterea supradictus Johannem dictum Brulefayn, clericum Bisuntine diocesis, qui in fratrem Guidonem de Aichosio, monachum dicti Cluniacensis ordinis, manus injecerat adeo graviter, Dei timore postposito, violentas, quod eundem monachum ex una tibia quasi omnino reddiderat impotentem, nulla per eundem sacrilegum super hoc satisfactione impensa, absque licentia dicte Sedis, de facto, cum id sibi de jure non liceret, absolvit et denunciari fecit etiam absolutum, ac alias abbati, conventui et ordini Cluniacensibus predictis idem archiepiscopus

1. Ms : eligerent.

copus multa dampna, injurias et offensas multipliciter irrogavit. Cum autem super hiis, pro parte dictorum abbatis et conventus monasterii predicti Cluniacensis, ad nos habitus sit recursus, fraternitati tue, de cujus circumspectione fidutiam gerimus in Domino specialem, per Apostolica scripta mandamus quatinus, vocatis qui propter hoc fuerint evocandi, ac inquisita super premissis summarie, de plano, sine strepitu et figura judicii, diligentius veritate, quod justum fuerit, appellatione remota, decernas, faciens quod decreveris auctoritate nostra firmiter observari. Testes autem, et cetera, usque : perhibere. Dat. Laterani, anno septimo ¹.

4019 (LXXXII)

Latran, 28 mars 1301.

« Conservatoria pro magistro Johanne de Sancto Claro, canonico Londoniensi. » (fol. 22 v°.)

Venerabilibus fratribus . . Tusculano, et . . Londoniensi episcopis, ac dilecto filio . . abbati monasterii Sancti Edmundi, Norwicensis diocesis. Pium esse conspiciamus — Sane dilectus filius magister Johannes de Sancto Claro, presbiter, canonicus Londoniensis, jurisperitus et dudum [in] illis partibus advocatus, capellanus et domesticus commensalis dilecti filii nostri Gentilis, tituli Sancti Martini in Montibus presbiteri cardinalis, nuper exposuit coram nobis, quod ipse, gerens ad loca et personas ecclesiastica regni Anglie, et illa presertim que immediate Sedi Apostolice subesse noscuntur, affectum et reverentiam filialem, eorum defensionem iurium et specialiter monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, fideliter et utiliter hactenus noscitur instituisse, propter quod venerabilis frater noster R. archiepiscopus Cantuariensis, motus indebite contra eum ac se sibi offerens inimicum, publice coram cleri et populi multitudine copiosa, dum idem magister Johannes vellet ab eo visitandi limina beatorum Apostolorum Petri et Pauli licentiam postulare, dixit eidem, quod ipsum in persona et rebus persequeretur in tantum, quod exinde totum regnum Anglie loqueretur. Quare idem magister Johannes, super hoc se offerens coram nobis per instrumenta publica facere plenam ² fidem, ac reputans sibi corporaliter et realiter, et maxime in illis partibus, periculum imminere, nobis humiliter supplicavit, ut providere sibi de protectionis et defensionis salubri remedio dignaremur.

Mandat suprascriptis, ut ipsum magistrum Johannem, quoad vixerit, non permittant in persona vel beneficiis aut rebus aut

1. Nota diei et mensis non fuit scripta.

2. Ms : plenam et.

eorum prætextu lædi ab archiepiscopo sive capitulo Cantuariensi, etiam prætextu tuitionis, quam archiepiscopus Cantuariensis, vivens, et, sede prædicta vacante, capitulum prælibatum in diocesi et provincia Cantuariensibus sibi vindicare noscuntur.

Exhibituri prefato magistro Johanni vel procuratori — de predictis molestatoribus — etiam ab eo tempore quo ipse magister Johannes hac vice iter arripuit ad Sedem Apostolicam veniendi — per viam judicii, summarie tamen ac de plano, sine judicii strepitu, justitie complementum —. Dat. Laterani, v kal. aprilis, anno septimo.

4020 (LXXXIII)

Latran, 5 avril 1301.

« Citatio ad instantiam abbatis et conventus monasterii Cluniacensis in regno Anglie. » (fol. 22 v°.)

Dilectis filiis . . priori Sancte Trinitatis Eboracensis et cantori ecclesie Sancti Liffardi Magdunensis, Aurelianensis diocesis, ac . . officiali Ambianensi. Turbamur in intimis —.

Vacante prioratu de Theyfordia, Cluniacensis ordinis, Norwicensis diocesis, abbas monasterii Cluniacensis, Matisconensis diocesis, ad quem, de antiqua consuetudine, pertinet instituire priores in prioratibus, tam conventualibus quam aliis, monasterio predicto subjectis, quemdam ejusdem monasterii monachum, tunc priorem prioratus de Dompna Petra, instituit in priorem dicti prioratus de Theyfordia. Ejusdem vero conventus eum recipere recusavit, Reginaldum de Monargi, monachum ipsius prioratus, de facto, eligere presumpsit, ac obtinuit electionem hanc per Norwicensem episcopum de facto confirmari. Idem autem Reginaldus se intrusit in dicto monasterio, et monachos monasterii Cluniacensis, quos abbas ad publicandos processus contra eundem et dictum conventum factos, in illis partibus destinaverat, carceri mancipari præsumpsit, quos adhuc etiam detinet carceratos. Cum autem prædicti R. intrusus et conventus dicantur fulti potentia tam episcopi Norwicensis quam Johannis Bigot, clerici, ac nobilis viri Ogerii, comitis marescalli, advocati predicti loci de Theyfordia, fratris ejusdem clerici, abbas Cluniacensis dominum papam supplicavit, ut super hiis de opportuno remedio providere curaret. Quapropter mandatur suprascriptis, ut super præmissis veritatem indagant et, si per indagationem viderint equitati congruum, episcopum Norwicensem revocare quod minus provide putaverint attemptasse, ipsum intrusum et conventum prædictos Cluniacensi abbati parere et incarcerationatos liberare, præfatos vero Johannem Bigoti et comitem marescallum a defensione intrusi desistere moneant. Quod si prædicti episcopus et conventus ac Johannes Bigoti et Ogerius, comes marescallus, infra unum mensem a tempore monitionis, non paruerint, eosdem nec non Raynaldum intrusum et duos de majoribus præ-

dicti conventus, de quibus ipsis videbitur, peremptorie citare curent, ut idem episcopus, Raynaldus et duo de majoribus, personaliter, predictus vero conventus, comes mareseallus et Johannes Bigoti, per procuratores, se conspectui domini papæ repræsentent super præmissis responsuri. Diem vero hujus citationis et formam et quicquid inde fecerint per litteras Sedi Apostolicæ intimare curent.

Dat. Laterani, non. aprilis, anno septimo.

4021 (LXXXIII)

Latran, 16 avril 1301.

« Henrico, archiepiscopo Lugdunensi. Super visitatione provincie. » (fol. 23 vº.)

Venerabili fratri Henrico, archiepiscopo Lugdunensi.
Considerantes magne devotionis —.

Ut « pro persolvendis ejus debitis necessariisque supportandis » possit, per triennium, inchoandum a fine temporis ulterius similis gratiæ, per aliquam seu aliquas personas in dignitate vel personatu constitutas, dioecesim et provinciam visitare, ac procuraciones tam ab ipsis, impenso illis visitationis officio, quam ab exemptis, a quibus ex consuetudine vel alia causa debentur, in numerata pecunia recipere.

Dat. Laterani, xvi kal. maii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . abbati monasterii de Savigniaco, Lugdunensis diocesis, et . . priori beate Marie de Plateria ac . . cantori ecclesie Lugdunensis.*

4022 (LXXXV)

Latran, 25 mars 1301.

« Citatio ad instantiam magistri Guillelmi de Briscia, physici et canonici Lineolnensis. » (fol. 23 vº.)

Dilectis filiis Guillelmo de Carletone, Wellensi, et Johanni de Luco ac Bartholomeo de Ferentino, Londoniensi- bus canonicis. Graviter gerimus —. Sane petitio dilecti filii magistri Guillelmi de Briscia, physici et familiaris nostri, Lincolniensis canonici, nobis exposita continebat, quod, cum olim canonicatus et prebenda Lincolniensis ecclesie, per promotionem et consecrationem venerabilis fratris nostri R. archiepiscopi Dublinensis, tunc ecclesie predictæ canonici, apud Sedem Apostolicam vacavisset, nos, volentes eundem magistrum Guillelmum, sue multiplicis probitatis obtentu, speciali prosequi gratia et favore, sibi canonicatum et prebendam eosdem, sic vacantes, Apostolica auctoritate contulimus et providimus de eisdem ex nunc decernentes, etc., te, Guillelmo de Carletone, tuisque collegis eidem magistro Guillelmo de Briscia super hoc executoribus deputatis, prout in nostris super

hoc confectis litteris plenius continetur. Tu vero, Guillelme de Carletone, qui solus sine dictis collegis, prout ex forma litterarum tibi et eis directarum poteris, procedebas, decano et capitulo singulisque canonicis et personis ejusdem Lincolniensis ecclesie, per tuas certi tenoris litteras, duxisti expressius injungendum, ut, infra certi temporis spatium in eisdem tuis litteris comprehensum, prefatum magistrum Guillelmum de Briscia vel procuratorem suum, ejus nomine, in eorum concanonicum reciperent et in fratrem, sibi que vel dicto procuratori, pro ipso, de jamdictæ prebende fructibus, redditibus et proventibus responderent, tuosque alias faciens, prout moris est, in hac parte processus, in contradictores quoslibet et rebelles excommunicationis sententiam promulgasti. Cumque dilectus filius magister Petrus de Salodo, prefati magistri Guillelmi de Briscia procurator, et quidam alii secum ad prefatam Lincolniensem ecclesiam accessissent, ut decano et capitulo, canonicis et personis predictis tam nostras quam tuas, Guillelme predictæ, litteras presentarent, dicti decanus et capitulum, se ad inobedientie vitium convertentes et extollentes in superbie verticem mentes suas, divina et Apostolicæ Sedis ac nostra reverentia omnino postposita et abjecta, procuratorem eundem per familiares ipsorum et ejusdem ecclesie servientes diris affligi verberibus eumque de prefata ecclesia violentis impulsibus ejici ac alias etiam ignominose tractari ausu nephario procurarunt. Postmodum autem dilecti filii . . abbas monasterii de Barbinges, ordinis Premostratensis, Lincolniensis diocesis, subdelegatus in hoc tuus, Guillelme de Carletone prefate, et Guillelmus de Barewellis, a prefato magistro Petro substitutus in hujusmodi negotio procuratores, ad prefatam Lincolniensem ecclesiam se personaliter conferentes, predictas litteras subdecano ejusdem ecclesie, recipienti eas suo et decani ac capituli predictorum nomine, presentarunt pluries, postea tam subdecanum quam decanum et capitulum sepedictos cum instantia requirentes, ut ea, que ipsis per easdem mandabantur litteras, efficaciter adimplerent, ac ipsi, per inobedientie invium oberantes, et sequentes precipitis voluntatis libitum non iudicium rationis, predicta, infra terminum peremptorium competentem ad hoc eis specialiter assignatum, ad effectum perducere contumaciter recusarunt, nullam causam rationabilem pretendentes, quare premissa facere non deberent, propter quod excommunicationis sententiam, in eisdem prolatam processibus, incurrerunt, ac idem magister Guillelmus, propter hujusmodi rebellionem eorum, contumaciam et contemptum, dampna gravia sumptusque non modicos noscitur incurrisse, et, quamquam decanus et capitulum prelibati, longe post termi-

num supradictum, prefatum procuratorem, ipsius magistri Guillelmi nomine, in eadem Lincolnensi ecclesia, in fratrem et canonicum duxerint admittendum, ipsi tamen, ab eorum preconcepta malitia et inobedientia recedere nescientes, sed potius nefande temeritatis audacia prosequentes easdem, prefato magistro Guillelmo, vel ejus procuratori pro ipso, fructus, redditus et proventus, ex prebenda prelibata perceptos et qui percipi potuerunt, eidem magistro G. debitos, exhibere indebite contradicunt, licet, ex parte ipsius magistri Guillelmi, super hoc pluries et legitime fuerint requisiti, quinimmo, predictam sententiam dampnabiliter contempnentes, divina celebrare officia, immo verius, quantum in eis est, prophanare presumunt, in animarum periculum, ecclesiastice discipline contemptum, plurimorum scandalum dictique magistri Guillelmi non modicum detrimentum. Quare nobis prefatus magister Guillelmus humiliter supplicavit, ut sibi contra hujusmodi detestandam proterviam decani et capituli predictorum providere, ut expedit, de Apostolice Sedis clementia dignaremur. Cum itaque prefatum magistrum Guillelmum, laudabilibus suis exigentibus meritis, quem nos ab olim familiaris experientia [docuit], specialis dilectionis prosequamur affectu, ac ejus dampna et injurie sint valde contraria votis nostris, et propterea nolimus, sicuti nec debemus, aliquatenus substinere, devotioni vestre per Apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, memoratos decanum, subdecanum et capitulum, ex parte nostra, monere ac inducere studeatis, ut ipsi prefato magistro G. de Briscia vel procuratori suo pro eo, infra certum competentem terminum, super hoc a vobis prefigendum eisdem, de fructibus, redditibus et proventibus ex eadem prebenda perceptis, et qui percipi potuerunt a tempore provisionis hujusmodi sibi a nobis facte de illa, plene respondere procurent, eique de dampnis, injuriis et expensis predictis satisfactionem exhibeant competentem: quod si forte jam dicti decanus, subdecanus et capitulum, in sua protervia persistentes, ea infra prefatum terminum neglexerint adimplere, ipsos ex tunc, ex parte nostra, peremptorie citare curetis, ut prenominati decanus et subdecanus, personaliter, capitulum vero, per procuratorem ydoneum, ad hoc specialiter constitutum, infra competentem alium terminum, quem super hoc duxeritis prefigendum, coram nobis comparere procurent, nostris et Apostolice Sedis in hac parte beneplacitis et mandatis humiliter et plenarie parituri, ac facturi et recepturi super premissis omnibus et singulis quod justitia sua debet; non obstante, et cetera. Dat. Laterani, viii kal. aprilis, anno septimo.

4023 (LXXXV1)

Latran, 15 mars 1301.

« Quedam gratie concesse priori et conventui monasterio, Sancti Bartholomei de Trisulto, ordinis Cartusienis, Alatrine diocesis, in regno Anglie. » (fol. 24 v°.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Eboracensi et dilecto filio magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi. Debitum nostri requirit —.

Præcipiant rectori ecclesiæ de Fiseleao, Eboracensis diocesis, ut de redditibus ejusdem ecclesiæ monasterio Sancti Bartholomæi de Trisulto, Cartusienis ordinis, Alatrine diocesis, decem marchas argenti solvat, quas Innocentius papa quartus eidem monasterio, usque ad sexaginta annos, concessit et quas per non modicum tempus monasterium percepit. Si vero ejusdem rectoris inobedientia seu contumacia exegerit, tam prædictam ecclesiam, quam fructus et redditus ejusdem faciant, prædictorum prioris et conventus nomine, detineri, donec eis de subtractis hujusmodi fuerit plene satisfactum, dictusque rector præstiterit eisdem cautionem.

Dat. Laterani, id. martii, anno septimo.

4024 (LXXXV11)

Latran, 23 mars 1301.

« Super eodem. » (fol. 24 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Lincolnensi et dilecto filio magistro Bartholomeo de Ferentino, canonico Londoniensi. Debitum nostri requirit —.

Idem mandatur adversus ecclesiam de Bliburgo in Linden., Lincolnensis diocesis, quæ in decem marchis argenti eidem monasterio tenetur.

Dat. Laterani, x kal. aprilis, anno septimo.

4025 (LXXXV111)

Latran, 9 avril 1301.

« Super quibusdam bonis que fuerint quondam Raynerii de Porzano, Ameliensis diocesis. » (fol. 24 v°.)

Dilecto filio nobili viro Andreolo Munalutii de Tuderto, militi, familiari nostro. Dudum dilecti filii —.

Ei concedit, ut bona Raynerii de Perzano et Odonis, ejus filii, hæreticorum, confiscata eique donata, canonicis basilicæ Principis Apostolorum de Urbe vendat.

Dat. Laterani, v id. aprilis, anno septimo.

POTTHAST, 25035.

4026 (LXXXVIII)

Latran, 13 avril 1301.

« Committitur Mathiolo de Tuderto rectoria civitatis Urbinate. » (fol. 25.)

Dilecto filio Mathiolo, nato quondam Monaldi de Tuderto militis, domicello et familiari nostro, civitatis Urbinatis rectori. Devotionis et fidei —. Dat. Laterani, id. aprilis, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis populo et singularibus personis civitatis Urbinatis.*

4027 (c)

Même date.

« Committitur Massolo de Tuderto rectoria castrorum Durantis, Saxicorbati et aliorum terrarum Urbinatis diocesis. » (fol. 25.)

Dilecto filio Massolo Carati de Tuderto, castrorum Durantis, Saxicorbati, insule Planesie, Turris Abbatie ac Pillii, Urbinatis diocesis, et aliorum locorum et terrarum que olim fuerunt districtus comitatus Urbini ac pertinentiarum eorundem rectori. Devotionis et fidei —. Dat. ut supra.

In e. m. *nobilibus, potestatibus seu rectoribus comunitatibus ceterisque personis secularibus supradictorum locorum.*

4028 (c1)

Latran, 16 avril 1301.

« Henrico, archiepiscopo Lugdunensi. Conceduntur sibi fructus primi anni omnium beneficiorum. que, usque ad triennium, in ecclesia, civitate, diocesi ac provincia Lugdunensibus vacare contigerit. » (fol. 25 v°.)

Venerabili fratri Henrico, archiepiscopo Lugdunensi. Considerantes magne devotionis —.

Conceditur ei, ut, ob grandia debitorum onera et diminutos redditus, percipere possit fructus, redditus et obventiones primi anni omnium ecclesiarum aliorumque beneficiorum non exemptorum, etiamsi personatus vel dignitates existant et curam animarum habeant, quæ vacant ad præsens vel usque ad triennium in ecclesia et provincia Lugdunensibus vacare contigerit, episcopatibus ac monasteriis et abbatibus dumtaxat exceptis.

Dat. Laterani, xvi kal. maii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . . abbati monasterii de Savigniaco, Lugdunensis diocesis, et . . . priori Beate Marie de Plateria ac . . . cantori ecclesie Lugdunensis.*

BONIF. VIII, t. III.

4029 (c11)

Latran, 14 avril 1301.

« Mandatur impendi munus benedictionis Constantie, electe in abbatissam monasterii Sancte Marie Brundusini, ordinis sancti Benedicti. » (fol. 25 v°.)

Venerabili fratri . . . archiepiscopo Tranensi. Ex parte dilectarum in Christo filiarum Constantie, electe in abbatissam, ac . . . priorisse et conventus monasterii Sancte Marie Brundusine, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, nobis extitit supplicatum, ut, cum nuper, eodem monasterio per obitum quondam Jordane, abbatisse ipsius, vacante, dicta Constantia in ejusdem monasterii abbatissam canonice, prout asserunt, sit electa, dictaque Constantia infra tempus legitimum consenserit electioni hujusmodi de se facte, nos electionem eandem confirmari ac eidem electe munus faceremus benedictionis impendi. Quocirca fraternitati tue, de cujus circumspectione fiduliam gerimus in Domino specialem, per Apostolica scripta mandamus quatinus, inquisita de modo electionis, studiis eligentium et electe meritis diligentius veritate, si electionem ipsam inveneris de persona ydonea canonice celebratam, illam auctoritate nostra confirmans, eidem electe munus benedictionis impendas, recepturus ab ea postmodum, nostro et Ecclesie Romane nomine, fidelitatis debite solitum juramentum, juxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem juramenti, quod ipsa prestabit, de verbo ad verbum nobis per ipsius patientes litteras, suo sigillo munitas, per proprium nuntium quamtotius destinare procures. Alioquin, eadem electione rite cassata, facias eidem monasterio per electionem canonicam vel postulationem concordem de persona ydonea provideri. Contra, et cetera. Dat. Laterani, xviii kal. maii, anno septimo.

4030 (c111)

Latran, 4 avril 1301.

« Quod possit studere per quinquennium et quod provideatur ei annis singulis de c libris Curtonensium. » (fol. 26.)

Dilecto filio Edoardo, nato dilecti filii nobilis viri Raynerii dicti de Lagreca, militis Urbevetani, canonico ecclesie Sancte Mustiole Clusine, ordinis sancti Augustini. Viri sub religionis habitu —.

Ut, per quinquennium, studio litterarum in his scientiis, in quibus studere non est personis sui ordinis interdictum, insistere valeat.

Dat. Laterani, ii non. aprilis, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis Andree de Eugubio, Cathalaunen-*

sis, et Nerio Mei de Urbeveteri, Pictavensis, ac Forti, Urbeveteane canonicis ecclesiarum —.

Ut dicto Eduardo faciant a . . . præposito et capitulo ecclesie Sanctæ Mustiolæ, annis singulis, infra octavas Annuntiationis Beatæ Virginis, de bonis ipsius ecclesie in centum libris Curtonensium provideri.

Dat. ut supra.

4031 (ciii)

Même date.

« Conceditur preposito et capitulo ejusdem ecclesie quod possint imponere medietatem aliis ecclesiis eis subjectis. » (fol. 26.)

Dilectis filiis . . . preposito et capitulo ecclesie Sancte Mustiole Clusine, ordinis sancti Augustini. Cum nuper dilecto —.

Ut medietatem annuæ pensionis centum librarum, Eduardo de Lagreca concessæ, imponere valeant aliis ecclesiis et membris, sibi et suæ ecclesie subjectis, eamque, post solutionem eidem Eduardo factam, ab illis exigere.

Dat. ut supra.

4032 (cv)

Latran, 17 avril 1301.

« Super pluralitate. » (fol. 26.)

Dilecto filio Stephano, archidiacono de Sanctarena in ecclesia Ulixbonensi, presbitero. Petitio tua nobis —.

Dispensatur cum suprascripto, ut, una cum archidiaconatu de Sanctarena, curam animarum habente, parrochiam ecclesiam Sancti Clementis de Joule, Silvensis diocesis, retinere possit.

Dat. Laterani, xv kal. maii, anno septimo.

4033 (cvi)

Latran, 15 avril 1301.

« Quod prestet auxilium magistro Jacobo, notario domini pape, super adipiscenda possessione prepositure ecclesie Maguntine. » (fol. 26 v°.)

Venerabili fratri . . . archiepiscopo Maguntino. Clara dilecti filii —.

Ut magistro Jacobo, notario domini papæ, circa adipiscendam possessionem præposituræ ecclesie Maguntinæ, quæ per mortem magistri Johannis Judieis, notarii domini papæ, vacavit, et

de qua dictus Jacobus Apostolica auctoritate fuit provisus, impendat auxilium.

Dat. Laterani, xvii kal. maii, anno septimo.

4034 (cvii)

Latran, 31 mars 1301.

« Thomasio, abbati monasterii Casinensis. Super revocandis monachis de obedientiis ad claustrum et de preficiendo decano. » (fol. 26 v°.)

Dilecto filio Thomasio, abbati monasterii Casinensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti. Quanto venerabile monasterium —. Nuper siquidem monasterio ipso abbatis regimine destituto, nos, ad provisionem ipsius celerem paternis studiis intendentes, et attendentes sollicite laudabile testimonium, quod tibi de honestate morum, vite munditia, litterarum scientia et aliis probitatis multiplicis meritis perhibetur, te, de fratrum nostrorum consilio, eidem monasterio auctoritate Apostolica prefecimus¹ in abbatem, sperantes firmiter quod monasterium ipsum per tue circumspectionis industriam utili gubernatione letabitur et salubri regimine dirigetur. Cum itaque, sicut habet fidedigna et nostris jam pluries auribus inculcata relatio, in nonnullis ecclesiis seu obedientiis monasterio memorato subjectis aliqui ejusdem monasterii monachi continuam moram trahant, de hiis que religionis honestas exigit non curantes, nos, considerantes attente que in hac parte considerationi se offerunt, ac honestati [magis consonum] et decentius reputantes, ut prefati monachi in claustro ipsius monasterii perseverent, discretioni tue per Apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus omnes monachos, existentes in hujusmodi ecclesiis seu obedientiis, in quibus non habentur monachorum conventus, ad claustrum quamtotius revoces supradictum, personas alias ejusdem monasterii, de quibus expedire videris, ad custodiam et conservationem ecclesiarum seu obedientiarum ipsarum ac honorum suorum continuam deputando, et providendo attentius quod ecclesie seu obedientie memorate debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura in illis, quibus illa imminet, ecclesiis nullatenus negligatur. Volumus insuper quod Petrum de Sancto Georgio, qui pro decano ipsius monasterii se gerere dicitur, a decanatus officio, a quo eum ex certis causis rationabilibus jam duximus amovendum, sublato cujuslibet dilationis et difficultatis obstaculo, prorsus amoveas ipsum, et ceteros dicti monasterii monachos,

1. Ms : prefecimus.

quos, eorum exigente malitia, ejiciendos¹ agnoveris, de monasterio ipso ejicere² non postponas, eos vel eorum aliquem in eodem monasterio nullatenus resumpturus. Predictum autem decanatus officium persone ydonee, de ipsius monasterii gremio existenti, de prefati monasterii conventus consilio, committere non omittas, sicque in hiis et aliis, que ad tuum spectant officium, te gerere studeas sollicite et prudenter, ut proinde a Domino premium consequi valeas, et, preter humane [laudis] preconium, nostrum et Apostolice Sedis favorem et gratiam uberius merearis. Dat. Laterani, 11 kal. aprilis, anno septimo.

4035 (CVIII)

Latran, 13 avril 1301.

« Super dispensatione matrimonii. » (fol. 26 v°.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Treverensi. Monet et excitat —.

Licentia dispensandi cum nobili viro Johanne, comite de Seyne, et nobili muliere Cunegunde de Coverna, suæ diocesis, non obstante quarto duarum consanguinitatum gradu, in quarum una, uterque ipsorum quarto, in altera vero, unus eorum tertio, alter quarto gradu, a communi eorum stipite distare noscuntur, in matrimonio, ad inimicitias sedandas contracto, remanere possint, prolem susceptam et suscipiendam legitimam nuntiando.

Dat. Laterani, id. aprilis, anno septimo.

4036 (CVIII)

Latran, 9 avril 1301.

« Conceditur Ysarno, archiepiscopo Rigensi, quod, usque ad triennium, possit retinere beneficia quæ ante promotionem suam obtinebat. » (fol. 27.)

Venerabili fratri Ysarno, archiepiscopo Rigensi. Attendentes laudanda —.

Ut prioratum Sancti Bartholomæi de Bonavento, ordinis sancti Augustini, Lemovicensis diocesis, ac archipresbyteratum, canonicatum et præbendam ecclesiæ Carcassonensis, ejusdem ordinis, quos, promotionis et consecrationis suarum tempore, canonice obtinebat, pro persolvendis debitis suisque necessariis supportantibus, usque ad triennium, retinere valeat.

Dat. Laterani, v id. aprilis, anno septimo.

POTTHAST, 25034.

1. Ms : eiciendos.

2. Ms : eicere.

4037 (CX)

Latran, 8 avril 1301.

« Conceditur Thome de Sabaudia præbenda Sarisbiriensis cum dignitate quam duxerit acceptandam. » (fol. 27.)

Dilecto filio Thome de Sabaudia, canonico Sarisbiriensi, capellano nostro. Inducunt nos —.

Obtenu Lucæ, Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconi cardinalis, cujus nepos existit, suprascripto præbendam cum dignitate, in ecclesia Saresbiriensi, confert et reservat dominus papa, non obstante quod in Beati Ylarii Pictavensi, thesaurariam, ac in Parisiensi, Ambianensi, Leodiensi et Riponensi ecclesiis canonicatus noscitur obtinere.

Dat. Laterani, vi id. aprilis, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . Herefordensis¹ et . . archidiacono Riehemundie, Eboracensis ecclesiarum, ac Thedisio de Camilla canonico Ambianensi.*

4038 (CXI)

Latran, 17 avril 1301.

« Super venditione domus et ecclesie quam fratres ordinis Saccorum obtinebant in civitate Barchinonensi. » (fol. 27 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Valentino. Dudum, sicut te latere non credimus, felicis recordationis Gregorius papa decimus, predecessor noster, in generali Lugdunensi concilio novissime celebrato, duxit inter cetera statuendum, ut ordinum professores, quibus victum questus publicus ministrabat, quibusdam tamen exceptis, domos sive loca, que hii, quos hujusmodi statutum includit, habere noscuntur, alienare non possent absque Sedis Apostolice licentia speciali, sed domos et loca predicta prefatus predecessor dispositioni Sedis reservavit ejusdem, in Terre Sancte subsidium vel pauperum seu alios pios usus, per locorum ordinarios vel alios quibus Sedes ipsa id committeret, convertenda. Cum autem fratres ordinis Saccorum, qui de predictis ordinibus non exceptis existit, domum et ecclesiam in civitate Barchinonensi obtineant, in quibus, prout accepimus, nullus ex ipsis fratribus commoratur, et carissimus in Christo filius noster Jacobus, rex Aragonie illustris, pro remedio anime clare memorie Constantie, regine Aragonie, matris sue, ad opus egenorum et pauperum in eisdem domo et ecclesia hospitale fundare desiderans, nobis humiliter supplicavit, ut domum et ecclesiam predictas, cum ipsa-

1. Munus quo fungitur Herefordiæ primus executor deest in registro.

rum pertinentiis, vendi sibi, pro pretio competenti, de benignitate Sedis Apostolice, faceremus. Nos, desiderium prefati regis in hac parte favorabiliter prosequentes, et de tua fidelitate probata fiduciam gerentes in Domino specialem, tibi vendendi prefatas domum et ecclesiam, sic ab eisdem fratribus derelictas, cum earum pertinentiis, eidem regi vel procuratori suo, ejus nomine, pro pretio competenti, liberam concedimus, auctoritate presentium, facultatem, non obstante quod pie memorie Nicolaus papa III, predecessor noster, pie memorie B., episcopo Barchinonensi, vendendi predictas domum et ecclesiam dilectis filiis . . . priori et conventui monasterii Sancte Eulalie de Campo Barchinonensis, per priorem soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, facultatem similem dicitur concessisse : qui secundum extimationem prefati Barchinonensis episcopi hujusmodi pretium solvere noluerunt, prout in publico instrumento inde confecto asseritur plenius contineri. Ceterum volumus quod pecuniam, quam te recipere ex hujus venditione contigerit, nobis, sublato dilationis obstaculo, per fidelem nuntium, cum tuis litteris exprimentibus ipsius pecunie quantitatem, mittere non postponas. Sic te in hiis prudenter et fideliter habiturus, ut devotionem tuam dignis exinde in Domino laudibus commendemus. Dat. Laterani, xv kal. maii, anno septimo.

4039 (CXII)

Latran, 11 avril 1301.

« Angelo, olim episcopo Fesulano. Restituitur ad pontificalia. » (fol. 28.)

Venerabili fratri Angelo, olim episcopo Fesulano. Dudum per abbatem et monachos monasterii Sancti Bartholomei Fesulani ac Napoleonem, plebanum plebis de Sancto Pancratio, Fesulane diocesis, de te, tunc episcopo Fesulano, nec non, per te, de abbate, monachis et plebanopredictis, super diversis culpis et excessibus, sinistra in sinuatione facta nobis, nos, volentes super hiis plenius elicere veritatem, contra te ac ipsos super hoc inquiri fecimus diligenter, et, postmodum nobis inquisitione hujusmodi destinata eaque aperta, demum, ipsius inquisitionis pendente negotio, tu, in nostra presentia constitutus, in nostri cessisti manibus absolute ac libere omni pontificali oneri et honori, nosque cessionem ipsam duximus admittendam, provisione ecclesie Fesulane nobis ea vice plenarie reservata. Nunc autem, ex certis considerationibus excitati, volentes erga te uti mansuetudinis et misericordie lenitate, omnem infamie notam et inhabilitatis maculam, contra te ex premissis obortam,

a te penitus abolemus, teque ad bonam famam et ad honorem pontificalem ac executionem pontificalium restituimus, de Apostolice plenitudine potestatis, ita quod, occasione premissorum, nullum tibi in iudicio vel extra iudicium opponi possit obstaculum, quominus in ordine pontificali ministrare libere valeas et pontificalia exercere, ubi alias rite tibi concessum fuerit vel permisum. Nulli ergo, et cetera, nostre abolitionis et restitutionis, et cetera. Dat. Laterani, III id. aprilis, anno septimo.

4040 (CXIII)

Même date.

« Eidem. Committitur sibi ecclesia Larinensis. » (fol. 28.)

Eidem. Vacante dudum ecclesia Larinensi pastore, ac bone memorie Jacobo, Malthensi episcopo, cui per dilectum filium nostrum L., Sancti Angeli diaconum cardinalem, tunc in regno Sicilie Apostolice Sedis legatum, administratio ejusdem ecclesie in spiritualibus et temporalibus, ut dicebatur, commissa fuerat, rebus humanis exempto, nos, volentes paterne sollicitudinis studio ejusdem ecclesie obviare dispendiis et utilitatibus providere, venerabili fratri nostro Johanni, nunc Capuano, tunc Beneventano archiepiscopo, plenam et liberam dicte Larinensis ecclesie administrationem spiritualiter et temporaliter, quousque ipsi ecclesie foret de pastore provisum, litterarum nostrarum auctoritate, commisimus exercendas. Cumque postmodum eundem Johannem de Beveventana ecclesia transtulissemus ad ecclesiam Capuanam, preficiendo eum in Capuanum archiepiscopum et pastorem, nec esset ipsi Larinensi ecclesie de pastore provisum, nos, nolentes quod, propter hoc, predicta Larinensis ecclesia careret presidio defensoris, vel aliqua in spiritualibus et temporalibus susciperet detrimenta¹ venerabili fratri nostro Adenulfo, archiepiscopo Beneventano, olim archiepiscopo Cusentino, quem de Cusentina ecclesia duxeramus ad Beneventanam ecclesiam, transferendum, et prefeceramus ipsi Beneventane ecclesie in archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem prefate Larinensis ecclesie plenam et liberam, in spiritualibus et temporalibus, aliarum litterarum auctoritate nostrarum, usque ad beneplacitum Sedis Apostolice, duximus committendas. Cum autem tu, qui nuper episcopatu Fesulano, cui precras, in nostris, ex certis causis, sponte cessisti manibus, premaris inopia, nec alias habeas unde possis in tue vite necessariis, juxta tui status decentiam,

1. Ms : incrementa.

substantari, nos, nolentes ut, in pontificalis dignitatis obprobrium, mendicare cogaris, ac sperantes quod predicta Larinensis ecclesia per te poterit prospere gubernari, non obstante predicta commissione facta eidem Adenulfo, Beneventano archiepiscopo, quam ex nunc, ex certa scientia, revocamus, tibi, ut eadem Larinensis ecclesia per te feliciter gubernetur, curam et administrationem ejusdem ecclesie Larinensis plenam et liberam, in spiritualibus et temporalibus, presentium auctoritate, committimus, usque ad Apostolice Sedis beneplacitum exequendas, alienatione quorumcumque bonorum prefate Larinensis ecclesie tibi penitus interdicta. Quocirca fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus curam et administrationem hujusmodi sic diligenter et sollicite studeas exercere, quod exinde apud Deum et homines digne valeas commendari. Dat. ut supra.

In e. m. *dilectis filiis capitulo ecclesie Larinensis*. Vacante, et cetera ut in precedenti, verbis convenienter mutatis, usque : interdicta. Quocirca discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus eidem Angelo episcopo, in omnibus que ad curam et administrationem hujusmodi pertinere noscuntur, plene ac humiliter intendatis. Alioquin sententiam, quam ipse propter hoc tulerit in rebelles, ratam habebimus, et cetera usque : observari. Dat. ut supra.

4041 (CXIII)

Même date.

« Quod assignet — Angelo, olim episcopo Fesulano, — predictam ecclesiam Larinensem. » (fol. 28 v°.)

Venerabili fratri Adenulfo, archiepiscopo Beneventano. Cum nuper venerabilis frater noster Angelus, olim episcopus Fesulanus, episcopatum Fesulanum, cujus regimini presidebat, sponte in nostris manibus ex certis causis cecidisse noscatur, nosque sibi, cum propter hoc prematur inopia, nec alias habeat unde possit in sue vite necessariis substantari, pio compatiens affectu, et nolentes ut, in pontificalis dignitatis obprobrium, mendicare cogatur, eidem episcopo, in suarum subsidium expensarum, curam et administrationem Larinensis ecclesie, pastore vacantis, plenam et liberam, in spiritualibus et temporalibus, commiserimus per alias nostras litteras, usque ad Apostolice Sedis beneplacitum exequendas, fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus eidem Angelo episcopo predictam Larinensem ecclesiam, cujus curam et administrationem olim tibi, usque ad ejusdem Sedis beneplacitum, duxerimus per

nostras sub certa forma litteras committendam, et ejus bona et fructus etiam, si qui ex ecclesia et bonis ipsis exstant et consumpti non sunt, assignes integre et facias assignari, nullum in hoc difficultatis obstaculum obstenturum. Dat ut supra.

4042 (CXV)

Latran, 18 avril 1301.

« Quod restituant bona et castra, pertinentia ad ecclesiam Rigensem, Ysarno, archiepiscopo Rigensi. » (fol. 28 v°.)

Dilectis filiis . . magistro et fratribus Domus Beate Marie Theotonicorum in Livonia. Manet nostri pectoris —.

Ut munitiones, castra, villas, possessiones, bona et jura, quæ, prætextu compositionis inter ipsos et bonæ memoriæ Johannem, Rigensem archiepiscopum, occupaverint, Ysarno, Rigensi archiepiscopo, integre restituant.

Dat. Laterani, xiv kal. maii, anno septimo.

In e. m. *venerabili fratri . . episcopo Revaliensi, et dilectis filiis . . Revaliensis, et . . Lubicensis ecclesiarum decanis*.

POTTHAST, 25038.

4043 (CXVI)

Latran, 17 avril 1301.

« Preficitur in episcopum Segobiensem. » (fol. 29.)

Venerabili fratri Fernando, episcopo Segobiensi. Inter sollicitudines alias —.

Segobiensi ecclesia per obitum Blasii, episcopi, sponsi solatio destituta, capitulum, per viam compromissi electioni pastoris procedens, Garsie Sactii (*sic*), decano, et Petro Dominici, archidiacono ejusdem ecclesie, potestatem unanimiter contulit, duraturam usque ad consumptionem cujusdam candelæ propter hoc ibidem accensæ, ac deinde terminum usque ad alterius candelæ consumptionem reservaverat prorogare. Compromissarii vero in suprascriptum, tunc sacristam ecclesie Burgensis et ecclesie supradictæ canonicum, oculos suæ mentis direxerunt, et dictus decanus, secunda adhuc candela durante, suo necnon et collegæ mandantiumque nomine, ipsum elegit. Ejusdem electionis decretum, cui suprascriptus infra tempus legitimum consenserat, . . archiepiscopo Toletano, loci metropolitano, præsentatum fuit; aliqui ex canonicis, qui se electo opposuerant, postmodum suis oppositionibus coram eodem archiepiscopo renuntiarunt, et idem archiepiscopus, « post nonnullos processus in premissis coram se habitos, ejusdem electionis ad Sedem Apostolicam remisit examen. » Electionem

confirmans, dominus papa, suprascriptum, de cardinalium consilio, in episcopum præficit, consecrationis munere eidem a Nicolao, Ostiensi et Velletrensi episcopo, impenso.

Dat. Laterani, xv kal. maii, anno septimo.

In e. m. . . *decano et capitulo ecclesie Segobiensis — clero — populo — archiepiscopo Toletano.*

4044 (CXVII)

Latran, 7 mars 1301.

« Quod concedat tabellionatus officium Nicolao dicto Cocco. » (fol. 29.)

Venerabili fratri . . episcopo Anagnino. Ne contractuum memoria —.

Ut, diligenti examinatione præmissa, Nicolao, filio quondam Stephani dicti Cocci, civis Anagnini, tabellionatus officium concedat.

Dat. Laterani, non. martii, anno septimo.

4045 (CXVIII)

Latran, 22 avril 1301.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Raynerio, episcopo Placentino. » (fol. 29 vº.)

Venerabili fratri . . episcopo Parmensi et dilectis filiis . . de Colle, Wulterane diocesis, et . . Florentine archipresbyteris ecclesiarum. Exponente nuper nobis —.

Executoria super mutuo mille florenorum auri contracto per Raynerium, episcopum Placentinum, a Symone Gerardi, de societate Spinorum, de Florentia, mutuante pro se et Rogerio et Lapo, Philippo et Spina de Spinis, Niero (sic) Cambii, Gabriele Berthaldi, Advocato Gerardini, Johanne Malfei et ceteris.

Dat. Laterani, x kal. maii, anno septimo.

4046 (CXVIII)

Latran, 30 avril 1301.

« Galardo, abbati monasterii Sancti Martialis Lemovicensis. Præficitur in abbatem ejusdem monasterii. » (fol. 29 vº.)

Dilecto filio Galardo, abbati monasterii Sancti Martialis Lemovicensis, ordinis sancti Benedicti. Inter sollicitudines varias —.

Monasterio Sancti Martialis, per resignationem fratris Guidonis Laporta libere in manibus domini papæ factam, vacante

et dispositioni Sedis Apostolicæ reservato, præficitur suprascriptus, tunc abbas monasterii Casinensis.

Dat. Laterani, xi kal. maii, anno septimo.

In e. m. . . *priori et conventui monasterii Sancti Martialis — universis vasallis — . . episcopo Lemovicensi — Phylippo, regi Francorum —.*

4047 (CXX)

Latran, 15 février 1301.

« Abbati monasterii Cluniacensis. Indulgetur ei quod nullus abbas vel prior ejusdem ordinis possit, usque ad sex annos, aliquem in monachum recipere absque sua licentia speciali. » (fol. 30.)

Dilecto filio . . abbati monasterii Cluniacensis. Merita tue devotionis exposcunt, et specialis dilectionis affectus, quem habemus ad Cluniacensem ordinem, nos inducit, ut, circa felicem ipsius ordinis statum diligentius intendentes, hiis¹, que ipsi statui obnoxia dinoscantur, salubribus remediis obviamus. Petitio quidem tua nobis exhibita continebat, quod, licet ordo Cluniacensis in numero monachorum plurimum sit gravatus, nichilominus tamen alii abbates et priores conventuales monasteriorum ordinis prelibati, nunc ob potentiam territi, nunc per preces seducti nobilium, apud eos instantium in hac parte, nunc etiam ducti affectu consanguinitatis, ad suos recipiunt aliquotiens monachos ultra modum. Quare nobis humiliter supplicasti, ut providere super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut nullus abbas vel prior ejusdem ordinis, usque ad sex annos, aliquem in monachum in abbatibus vel prioratibus suis de novo recipere vel indicere valeat, absque tua licentia speciali, et, si secus actum fuerit, illud ex nunc irritum decernimus et inane ac nullius existere firmitatis: non obstantibus quibuslibet ipsius ordinis contrariis consuetudinibus vel statutis, juramento, constitutione Apostolica vel quacumque alia firmitate vallatis, seu quibuscumque privilegiis, indulgentiis vel litteris Apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per que effectus presentium possit quomodolibet impediri. Nulli ergo, et cetera, nostre concessionis et constitutionis, et cetera. Dat. Laterani, xv kal. martii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis . . Cluniacensi, et . . de Sal (ute) ac . . de Terniaco, Matisconensis et Lugdunensis diocesium, prioribus.*

1. Ms : hii.

4048 (CXXI)

Latran, 15 avril 1301.

« Conceditur magistro Jacobo de Normannis quod possit habere altare portatile. » (fol. 30.)

Dilecto filio magistro Jacobo de Normandis, notario nostro. Sincere caritatis affectus —. Dat. Laterani, xvii kal. maii, anno septimo.

4049 (CXXII)

Anagni, 21 mai 1301.

« Mandatur restitui castrum Archionis Johanni Caputie. » (fol. 30.)

Dilectis filiis Johanni, capellano nostro, et Francisco et Landolfutio, natis quondam Landulfi Odonis de Columpna. Olim ex certis considerationibus, ea presertim, ut scismaticis Columpnensibus, nostris et Ecclesie Romanae rebellibus, auxilium subtraherentur et favor, voluimus atque concessimus, ut Landulfus, natus quondam Oddonis de Columpna, pater vester, turrim, roccam et castrum, quod vulgariter dicitur Archionis, ejusque territorium, que ad dilectum filium Johannem Caputie, natum quondam Florentii de Caputinis, civem Romanum, pertinere noscuntur, ad manus suas reciperet et teneret, et proventus, fructus et redditus perciperet eorundem et suos faceret, usque ad nostre beneplacitum voluntatis; nunc autem, cum dicto Johanne volentes procedere gratiose, volumus et districte precipiendo mandamus, quatinus turrim, roccam, castrum et territorium supradicta dicto Johanni vel ejus procuratori seu certo nuntio, sublato more dispendio, restituitis seu restitui faciatis, recepta prius ab eodem Johanne quietatione et refutatione omnis petitionis, actionis et juris, quod ipsi Johanni posset competere contra vos vel successores vestros aut quosvis alios, predictorum occasione vel causa vel aliqujus eorum, et juramento prestito ab eodem, quod per eum vel successores suos non venietur contra refutationem et quietationem easdem. Insuper et a nobili muliere Aleysia, matre dicti Johannis, quietationem et refutationem similes fieri volumus et simile juramentum prestari, et de hiis mandamus confici publica instrumenta. Nosque, ad habundatiorem cautelam, et ne ratione premisorum discordia possit oriri, auctoritate presentium, providemus, quod, propter receptionem dictorum turris, rocce, castri et territorii, quam fecit prefatus pater vester ad manus suas, necnon per vos seu nomine vestro factam seu continuatam, et etiam quod, propter ab ipso vel a vobis proventus perceptos et qui percipi potuerunt, et

dampna seu injurias, illata per eum et suos seu per vos ipsi Johanni et habitatoribus dicti castri, nichil exigi possit vel peti, et a satisfactione, que, ratione receptorum fructuum, reddituum et proventuum et qui percipi potuerunt, ac dampnorum et injuriarum que deberi dicerentur eisdem, vos vestrosque heredes et successores et omnes quorum interest et interesse potest, de Apostolice plenitudine potestatis, penitus liberamus: decernentes irritum et inane, si contra hujusmodi liberationem nostram aliquid fuerit atemptatum. Nulli ergo, et cetera, nostri mandati, provisionis, liberationis et constitutionis, et cetera. Dat. Anagnie, xii kal. junii, anno septimo.

4050 (CXXIII)

Anagni, 17 mai 1301.

« Licentia de mutuo contrahendo. » (fol. 30 v°.)

Venerabili fratri Papiniano, episcopo Parmensi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellario. Cum sicut in nostra —.

Ut possit mutuam contrahere usque ad summam trium millium florenorum auri.

Dat. Anagnie, xvi kal. junii, anno septimo.

4051 (CXXIII)

Anagni, 25 mai 1301.

« Preficitur Nerijs de Turri, miles Urbevitanus, in potestatem Viterbiensem. » (fol. 30 v°.)

Nobili viro Nerio de Turri, militi Urbevitano, potestati Viterbiensi. Cupientes ut civitas —.

Regimen civitatis Viterbiensis, quod ad dominum papam spectare dinoscitur, ei, pro sex mensibus incipiendis in kalendis mensis junii proximo futuris, committitur.

Dat. Anagnie, viii kal. junii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis consilio et communi Viterbiensibus.*

4052 (CXXV)

Anagni, 12 mai 1301.

« Quod possit conferre duabus personis officium tabellionatus. » (fol. 30 v°.)

Venerabili fratri Ysarno, archiepiscopo Rigensi. Ex parte tua —. Dat. Anagnie, iiii id. maii, anno septimo.

4053 (CXXVI)

Anagni, 17 mai 1391.

« Executoria de mutuo contrahendo pro Papiniano, episcopo Parmensi. » (fol. 30 v°.)

Dilectis filiis Titio, archipresbytero plebis de Colle, Wulterane diocesis, et Gregorio de Genezano, Remensis, capellanus nostris, ac Bartholomeo de Abbatibus, Bononiensis ecclesiarum canonicis. Exponente nobis nuper —.

Executoria super mutuo trium millium florenorum auri, contrahendo per Papinianum, episcopum Parmensem, a Guarrento Jacobi et Nicolao Burgi, mutuantibus pro se et Ricardo Vanne, et Andrea de Mozis, Gerardo de Bostolis, Burgrino Lotherii et Jano Bentevanga et ceteris de societate Mozorum.

Dat. Anagnie, xvi kal. junii, anno septimo.

4054 (CXXVII)

Anagni, 15 mai 1391.

« Licentia de mutuo contrahendo per procuratorem pro B. episcopo Aurelianensi. » (fol. 31.)

Dilectis filiis Gaufrido de Alneto, clerico Corisopitensis, et Johanni de Artra, laico Cameracensis diocesis, procuratoribus venerabilis fratris nostri B., Aurelianensis episcopi, ad Romanam Curiam destinatis. Sicut in nostra —.

Ut, secundum potestatem eis a mandante concessam, mutuum contrahere possint, usque ad summam quinque millium librarum Turonensium parvorum.

Dat. Anagnie, id maii, anno septimo.

4055 (CXXVIII)

Anagni, 23 mai 1391.

« Executoria pro eodem. » (fol. 31.)

Dilectis filiis Titio, archipresbytero de Colle, Wulterane diocesis, capellano nostro, et Grimerio de Placentia, thesaurario Baiocensis, et Bartholomeo de Abbatibus, canonico Bononiensis ecclesiarum. Exponentibus pridem nobis —.